

# 深圳友讯达科技股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

2022年，公司董事会、管理层积极应对宏观经济调控和行业形势的转变，带领全体员工积极应对各种困难和挑战，锐意进取，聚焦主业，不断优化产业布局，提升经营质量，公司经营业绩得以持续稳步发展。现将公司2022年度的财务决算情况报告如下：

### 一、2022年度公司财务报告的审计情况

公司2022年度财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告大华审字[2023]001694号。大华会计师事务所认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2022年12月31日的财务状况以及2022年度的经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和财务指标

单位：万元

|                        | 2022年      | 2021年      | 本年比上年增减   |
|------------------------|------------|------------|-----------|
| 营业收入                   | 102,157.11 | 86,591.99  | 17.98%    |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 9,876.06   | 5,756.46   | 71.56%    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 9,224.45   | 5,127.49   | 79.90%    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -1,349.57  | 19,692.16  | -106.85%  |
| 基本每股收益（元/股）            | 0.4938     | 0.2878     | 71.58%    |
| 稀释每股收益（元/股）            | 0.4938     | 0.2878     | 71.58%    |
| 加权平均净资产收益率             | 14.47%     | 9.22%      | 5.25%     |
|                        | 2022年末     | 2021年末     | 本年末比上年末增减 |
| 资产总额                   | 109,101.06 | 114,671.13 | -4.86%    |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 72,185.62  | 64,324.15  | 12.22%    |

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）财务状况：

##### 1、资产结构

单位：万元

| 项目 | 2022年12月31日 | 比例 | 2021年12月31日 | 比例 | 增减幅度 |
|----|-------------|----|-------------|----|------|
|----|-------------|----|-------------|----|------|

|       |            |         |            |         |        |
|-------|------------|---------|------------|---------|--------|
| 流动资产  | 85,168.17  | 78.06%  | 93,893.36  | 81.88%  | -9.29% |
| 非流动资产 | 23,932.90  | 21.94%  | 20,777.77  | 18.12%  | 15.19% |
| 总资产   | 109,101.06 | 100.00% | 114,671.13 | 100.00% | -4.86% |

主要变动指标说明：

- (1) 报告期内流动资产较期初减少 9.29%，主要是本期支付到期贷款所致；
- (2) 报告期内非流动资产较期初增加 15.19%，主要是本期固定资产增加所致。

## 负债结构

单位：万元

| 项目    | 2022年12月31日 | 比例      | 2021年12月31日 | 比例      | 增减幅度    |
|-------|-------------|---------|-------------|---------|---------|
| 流动负债  | 36,220.52   | 98.12%  | 49,962.38   | 99.24%  | -27.50% |
| 非流动负债 | 694.92      | 1.88%   | 384.59      | 0.76%   | 80.69%  |
| 总负债   | 36,915.44   | 100.00% | 50,346.98   | 100.00% | -26.68% |

主要变动指标说明：

- (1) 报告期内流动负债较期初减少 27.5%，主要是应付账款减少所致；
- (2) 报告期内非流动负债较期初增加 80.69%，主要是递延所得税负债和预计负债增加所致。

## 2、权益变动情况

单位：万元

| 项目     | 期初数       | 本期增加     | 本期减少     | 期末数       |
|--------|-----------|----------|----------|-----------|
| 股本     | 20,000.00 |          |          | 20,000.00 |
| 资本公积   | 11,389.98 |          |          | 11,389.98 |
| 其他综合收益 | 21.33     | -14.59   |          | 6.74      |
| 盈余公积   | 4,071.48  | 1,175.99 |          | 5,247.47  |
| 未分配利润  | 28,841.36 | 9,876.06 | 3,175.99 | 35,541.43 |

## (二) 经营成果

单位：万元

| 项目     | 本期金额       | 上期金额      | 变动率      |
|--------|------------|-----------|----------|
| 营业收入   | 102,157.11 | 86,591.99 | 17.98%   |
| 营业成本   | 70,781.71  | 62,956.99 | 12.43%   |
| 税金及附加  | 736.96     | 519.74    | 41.79%   |
| 销售费用   | 9,283.50   | 6,490.62  | 43.03%   |
| 管理费用   | 5,546.72   | 4,408.14  | 25.83%   |
| 研发费用   | 6,925.90   | 7,514.45  | -7.83%   |
| 财务费用   | -210.17    | -57.37    | -266.34% |
| 信用减值损失 | -114.73    | -194.79   | -41.10%  |
| 资产减值损失 | -445.35    | -652.34   | -31.73%  |
| 投资收益   | 57.95      | 491.22    | -88.20%  |

|        |           |          |         |
|--------|-----------|----------|---------|
| 资产处置收益 | 10.30     | -        | 100.00% |
| 其他收益   | 2,811.64  | 1,625.65 | 72.95%  |
| 营业利润   | 11,548.24 | 6,042.45 | 91.12%  |
| 营业外收入  | 18.75     | 6.71     | 179.43% |
| 营业外支出  | 97.79     | 50.34    | 94.26%  |
| 利润总额   | 11,469.19 | 5,998.82 | 91.19%  |
| 所得税费用  | 1,593.14  | 242.36   | 557.34% |
| 净利润    | 9,876.06  | 5,756.46 | 71.56%  |

主要变动指标说明：

(1) 税金及附加本报告期较上年同期增加 41.79%，主要是缴纳的增值税增加引起相应的税金及附加增加所致；

(2) 销售费用本报告期较上年同期增加 43.03%，主要是较去年同期营收增长所致；

(3) 财务费用本报告期较上年同期减少 266.34%，主要是利息收入增加所致；

(4) 信用减值损失较上年同期减少 41.1%，主要是应收账款核销所致；

(5) 资产减值损失较上年同期减少 31.73%，主要是原材料减少及呆滞料处理所致；

(6) 投资收益本报告期较上年同期减少 88.2%，主要是购买理财减少所致；

(7) 其他收益本报告期较上年同期增加 72.95%，主要是增值税软件退税增加所致；

(8) 营业外支出较上年同期增加 94.26%，主要是预计负债增加所致；

(9) 所得税费用较上年同期增加 557.34%，主要是税前利润增加所致。

### (三) 现金流量

单位：万元

| 项 目           | 本期金额       | 上期金额      | 变动率      |
|---------------|------------|-----------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -1,349.57  | 19,692.16 | -106.85% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -12,418.91 | -8,705.83 | -42.65%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 4,056.50   | -3,276.63 | 223.80%  |

主要变动指标说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 106.85%，主要支付的货款较上年同期增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 42.65%，主要是在建工程项目增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 223.8%，主要是本期增加借

款所致。

深圳友讯达科技股份有限公司董事会

2023年4月28日